РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ   РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Постановление

 01.06.  2020 год                                   № 59                                  ст. Митякинская

Об утверждении Положения об организации
оповещения  и  информирования  населения
об угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайных ситуаций муниципального характера.
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 10.02.2012 года №101 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» и в целях совершенствования системы оповещения населения
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, Администрация Митякинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Утвердить Положение об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера согласно Приложению№1 к настоящему постановлению.
     2. Утвердить список абонентов руководящего состава и членов   КЧС и ПБ  Митякинского сельского поселения, телефонные номера согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
     3.Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий, находящихся на территории Митякинского сельского поселения:
          3.1. Разработать инструкции по действиям дежурных служб, начальников объектов в случае аварии и возникновения угрозы жизни людей;
          3.2. Создать системы оповещения на территории объектов, обеспечивающие доведение сигналов оповещения и информации до всех сотрудников.
      4. Инспектору ГО и ЧС  Администрации Митякинского сельского поселения Шульженко С.В. ежеквартально проводить проверку списков телефонов руководящего состава,  при необходимости вносить в них соответствующие изменения.
     5. Признать утратившим силу постановление Администрации Митякинского сельского поселения от 25.05.2012 № 39 «Об утверждении Положения об организации оповещения  и  информирования  населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера».

     6. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

     7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Митякинского сельского поселения                                        С.И. Куркин
Постановление вносит инспектор ГО и ЧС

Администрации Митякинского сельского поселения
Шульженко С.В.
Приложение№1
          к постановлению

  Главы администрации

 Митякинского сельского    поселения

от 01.06.2020.  № 59
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации оповещения и информирования населения

об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных

ситуаций муниципального характера

1. Настоящее Положение определяет порядок  оповещения и информирования населения Митякинского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.
        2. Основной задачей системы оповещения сельского населения является обеспечение доведения сигналов оповещения и речевой информации от администрации района и единой дежурно-диспетчерской службы (далее ЕДДС) района до руководящего состава гражданской обороны и звена территориальной подсистемы РСЧС, созданного муниципальным образованием, населения сельского поселения.
3. Оповещение населения предусматривает:
- доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;
- доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.
4. Информирование населения предусматривает:
- передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;
- информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;
- информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;
- информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:
- систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;
- доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.
       5. Система оповещения населения Митякинского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:
- работу электросирен в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!», сигнал подаётся с целью привлечения внимания всего населения об опасностях,  возникающих при угрозе  возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций. С получением сигнала «Внимание всем!» все население и персонал организаций, учреждений, предприятий не зависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности обязаны вклю​чить радиоприемники и телевизоры для прослушивания экстренного сообщения;
- отправку посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте);
- использование машины УУП ОМВД по Тарасовскому району, оборудованной громкоговорящим устройством;
- использование машины Администрации Митякинского сельского поселения с применением ручных мегафонов.
6. Информирование населения Митякинского сельского поселения осуществляется через средства массовой информации в том числе, через  местную печать, а также доведение информации до населения при проведении сходов,  встреч и через информационные стенды поселения.
7. Право на оповещение населения Митякинского сельского поселения об угрозе чрезвычайных ситуаций предоставлено главе Администрации Митякинского сельского поселения, либо лицу его замещающему.

8. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:
на уровне сельского поселения - за счет средств бюджета сельского поселения;
на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.
Глава Администрации
Митякинского сельского поселения                                    С.И. Куркин

Приложение№2
          к постановлению

  Главы администрации

                                                                                                Митякинского сельского    поселения

от 01.06.2020.  № 59

Список

руководящего состава  членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования « Митякинское сельское  поселение»
	№п/п
	Фамилия, имя, отчество

	Должность в комиссии/ занимаемая должность
	Телефон

	рабочий
	  сотовый

	1
	Куркин  Сергей Иванович
	Председатель КЧС и ПБ, Глава Администрации Митякинского сельского поселения
	34-2-42
	8928-103-23-61

	22
	Шульженко Валентина Ивановна
	Заместитель председателя КЧС и ПБ, Главный специалист Верхнедонского межрайонного отдела
	34-2-55
	8-928-614-17-70

	3

3
	Шульженко Сергей Васильевич
	Секретарь КЧС и ПБ, инспектор ГО и ЧС Администрации Митякинского сельского поселения
	34-2-42
	8-928-174-38-47

	44
	Кашкина Лариса Александровна
	Член КЧС и ПБ, Заведующая Митякинской участковой больницы
	34-2-39
	8-928-111-19-68

	55
	Сердюков Александр Васильевич
	Член КЧС и ПБ, Начальник  Митякинского ПООУ
	34-2-09
	8-938-122-06-35

	66
	Щуров Виктор Александрович
	Член  КЧС и ПБ, Директор ГБПОУ РО «МТАП»

	34-2-12
	8-928-757-44-36

Глава Администрации

Митякинского сельского поселения                                С.И. Куркин[image: image1.png]

PAGE
5